Estado do Piauí
Câmara Municipal de Barras

Senhores(as) Vereadores(as)

REQUERIMENTO N', 1712025

Excelentíssima Senhora Presidente.

A Vereadora Emília Maria Costa Maciel, no uso de suas atribuições legais como
representante do povo, vem, respeitosamente, requerer a Vossa Excelência que oficie o
Senhor Prefeito Municipal e o Senhor Secretário Municipal de Administração, solicitando
a implantaçrio de sinalizaçáo viária (quebra-molas) no trecho compreendido entre o
Posto do Gilberto e o Bar da Branca, naPl-2l2,localcaracterizado pelo intenso fluxo
de veículos.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação tem por finalidade atender a uma demanda urgente de

segurança viária naPl-212, especificamente no trecho acima mencionado. Trata-se de
ponto crítico, onde já foiregistrado acidente fatal, o que reforça a necessidade imediata
de intervenção do Poder Público.

A instalação de quebra-molas visa reduzir a velocidade dos veículos que

trafegam pelo local, proporcionando maior segurança aos moradores, pedestres e

condutores que utilizam diariamente a via. A adoção dessa medida preventiva contribuirá
significativamente para evitar novos acidentes, preservando vidas e garantindo melhores
condições de mobilidade urbana.

Diante do exposto, considerando o interesse público e a relevância da matéria,
solicita-se a aprovaçáo deste requerimento pelos nobres Pares.

Plenário Manoel José de Almeida Neto. 0l de dezembro de 2025.

Emíliaffi",^ Maciel
Vereadora

BARIi' DL,

CÀTARA CAIúAR
DAÍA

A iltÜ
I

Eill

SESSÁO
Taumeturgo de Azevedo, - Centro 'J: 12.175.600/0001-70, Fone (E6)Rua

64.1 00-000 - e-mail: camarabarras@hotma il.com
4o

Rlo